
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per l’attivazione 
dell’intervento SRA29.1: pagamento al fine di adottare e 
mantenere pratiche e metodi di produzione biologica azione 
1 - “Conversione all’agricoltura biologica” annualità 2025 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Gloria MANARATTI
Responsabile Procedimento Nicoletta ROSSI
Soggetto Responsabile Gloria MANARATTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI i regolamenti (UE):

- 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;

- 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme 
sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 
aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 
strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché 
per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni 
agronomiche e ambientali (BCAA);

- 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro; 

- 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

- 2022/1317 della Commissione del 27 luglio 2022 che prevede deroghe al regolamento 
(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
l’applicazione delle norme relative alle buone condizioni agronomiche e ambientali dei 
terreni (norme BCAA) 7 e 8 per l’anno di domanda 2023; 



- 2024/1468 del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica i regolamenti (UE) 
2021/2115 e (UE) 2021/2116 per quanto riguarda le norme sulle buone condizioni 
agronomiche e ambientali, i regimi per il clima, l’ambiente e il benessere degli animali, 
la modifica dei piani strategici della PAC, la revisione dei piani strategici della PAC e le 
esenzioni da controlli e sanzioni; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 11 dicembre 2024, che approva 
la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno 
dell'Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale;

VISTI:

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 147385 
del 9 marzo 2023 recante “Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi 
relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi 
del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per 
lo sviluppo rurale”;

- il decreto legislativo 17 marzo 2023 n. 42 recante “Attuazione del regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo 
sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della 
politica agricola comune”;

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 4 Agosto 
2023 “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento di applicazioni del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 02 dicembre 
2021 per quanto concerne i controlli relativi agli interventi basati sulla superficie o basati 
sugli animali del piano strategico della PAC, soggetti al Sistema integrato di gestione e 
controllo (SIGC) compresi quelli di condizionalità e di ammissibilità”; 

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 93348 
del 26 febbraio 2024 “Disposizioni attuative e criteri per determinare le percentuali di 
riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi della condizionalità “rafforzata” 
2023-2027 e per violazione degli impegni dei regimi ecologici per il clima e l’ambiente e 
degli interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027”;

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 101344 
del 29 febbraio 2024 “Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi 
all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per 
lo sviluppo rurale”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1186/2023 “Approvazione bando per l’attivazione 
dell’intervento SRA29.1: Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di 
produzione biologica azione 1 - “Conversione all’agricoltura biologica” annualità 2024;

RICHIAMATI:



- il Piano Strategico nazionale della PAC 2023/2027 (di seguito PSP) approvato con 
decisione di esecuzione della Commissione europea in data 2 dicembre 2022 e 
modificato con decisione di esecuzione della Commissione del 11/12/2024; 

- il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR) del PSP approvato 
con delibera di Giunta regionale n. 762/2023 e aggiornato con delibera di Giunta 
regionale 1142/2023;

- la deliberazione di Giunta regionale n° 1166 del 01/12/2023, avente per oggetto 
“Individuazione degli atti rientranti nelle competenze degli organi e degli uffici della 
Giunta regionale (Sostituzione della deliberazione n. 254/2017 e ss.mm. e del prospetto 
allegato A) della stessa)”, che, al paragrafo E - 2), prevede in capo ai Dirigenti 
l’emanazione degli atti di concessione di contributi, sovvenzioni ed altri vantaggi anche 
non economici a soggetti pubblici o privati, non rientranti nelle attribuzioni degli altri 
organi indicati nelle precedenti lettere;

CONSIDERATO che il PSP e il CSR prevedono, tra l’altro:

- l’attivazione dell’intervento “SRA 29- pagamenti al fine di adottare e mantenere pratiche 
e metodi di produzione biologica- azione 1: conversione all’agricoltura biologica (SRA 
29.1)”;

- che il periodo annuale di impegno per gli interventi a superficie sia riferito a ciascun anno 
solare (01/01 - 31/12);

- che le superfici che si intendono sottoporre a impegno ai fini del pagamento devono 
essere nella disponibilità aziendale per l’intera durata dell’impegno (5 anni), con 
decorrenza dal 1° gennaio 2025;

- una dotazione finanziaria complessiva per l’intervento SRA 29 azione 1 e azione 2 pari 
a 15.726.667,11 euro;

DATO ATTO che:

- è obbligatorio, per la compilazione delle domande, l’utilizzo del software predisposto su 
SIAN dall’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (di seguito AGEA), seguendo le 
procedure specificate nelle istruzioni operative che saranno emanate da AGEA stessa;

- la presentazione delle domande di aiuto potrà essere effettuata non appena AGEA avrà 
comunicato l’avvenuta pubblicazione sul SIAN dell’applicativo informatico per la 
presentazione delle domande;

DATO ATTO, inoltre, che:

- a seguito delle consultazioni istituzionali svoltesi con le Organizzazioni Professionali 
Agricole e le rappresentanze del settore, alla presenza del Vice Presidente della 
Regione Liguria (Tavolo Verde), è emersa la necessità di aprire i termini per la 
presentazione delle domande sull’intervento SRA 29.1;

- i criteri generali e le modalità di concessione del sostegno agli agricoltori che intendano 
aderire al suddetto intervento, sono già stati compiutamente regolamentati nell’ambito 
del PSP e del CSR attualmente in vigore;

- la data del 15 maggio 2025 costituisce il termine ultimo per la presentazione delle 
domande di sostegno/pagamento salvo eventuali successive proroghe che dovessero 
intervenire o diverse disposizioni da parte di AGEA e del Dirigente del Settore imprese 
agricole e florovivaismo;



- con deliberazione di Giunta regionale n. 1186/2023 “Approvazione bando per 
l’attivazione dell’intervento SRA29.1: Pagamento al fine di adottare e mantenere 
pratiche e metodi di produzione biologica azione 1 - “Conversione all’agricoltura 
biologica” annualità 2024 è stato aperto un bando sull’azione SRA 29.1 con dotazione 
finanziaria pari a 1.500.000,00 euro;

- la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR, in termini di competenza e di cassa, 
è demandata ad AGEA e pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a 
carico del bilancio regionale;

RITENUTO opportuno e necessario:
- approvare il documento denominato “Bando 2025 – PSP-CSR 2023-2027: 

Disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione delle domande relative 
all’intervento SRA29.1- conversione all’agricoltura biologica”, allegato al presente 
atto quale parte integrante e necessaria, al fine di consentire ai beneficiari di aderire 
agli impegni decorrenti dal 1° gennaio 2025 e pertanto aprire i termini per la 
presentazione delle domande relative al suddetto intervento, nelle more della 
disponibilità dell’applicativo SIAN con ;

- stabilire, in analogia con quanto fatto nel bando annualità 2024, una dotazione 
finanziaria pari a 1.500.000,00 euro per il quinquennio d’impegno sull’intervento;

DATO atto che i beneficiari che aderiscono all’intervento SRA29.1 devono sottostare agli 
impegni e obblighi previsti e dettagliati nel documento denominato “Bando 2025 - PSP-CSR 
2023-2027: Disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione delle domande relative 
all’intervento SRA29.1- Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di 
produzione biologica – azione 1: conversione all’agricoltura biologica” (allegato 1) e agli 
obblighi previsti dalla disciplina del regime di condizionalità rafforzata e dei requisiti minimi 
relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari ai sensi della normativa vigente per l’anno 
2025;
RITENUTO opportuno stabilire che le disposizioni per l’applicazione delle riduzioni ed 
esclusioni nel caso di inadempienze rispetto agli impegni o agli altri obblighi previsti 
dall’intervento oggetto del presente atto nonché le disposizioni in merito alle sovrapposizioni 
d’impegni al fine di evitare il doppio finanziamento del medesimo impegno, saranno definite 
con successivo provvedimento; 

DECRETA

1. di approvare, per i motivi in premessa indicati, il documento denominato “Bando 2025 - 
PSP-CSR 2023-2027: Disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione delle 
domande relative all’intervento SRA29.1- Pagamento al fine di adottare e mantenere 
pratiche e metodi di produzione biologica - azione 1: conversione all’agricoltura 
biologica”, allegato al presente atto quale parte integrante e necessaria, al fine di 
consentire ai beneficiari di aderire agli impegni decorrenti dal 1° gennaio 2025;

2. di aprire i termini per la presentazione delle domande relative al suddetto intervento, 
nelle more della disponibilità dell’applicativo SIAN;

3. di stabilire, in analogia con quanto approvato con il bando per l’annualità 2024, che la 
dotazione finanziaria per l’intervento SRA29.1 ammonti a 1.500.000,00 euro per il 
quinquennio d’impegno 2025/2029;

4. di dare atto che per la compilazione delle domande è obbligatorio l’utilizzo del software 
predisposto su SIAN da AGEA seguendo le procedure che saranno fornite da AGEA 



stessa e che, pertanto, la presentazione delle domande potrà essere effettuata non 
appena AGEA avrà comunicato la disponibilità degli applicativi necessari; 

5. di dare atto, inoltre, che:
- la data del 15 maggio 2025 costituisce il termine ultimo per la presentazione delle 

domande di sostegno/pagamento salvo eventuali successive proroghe che dovessero 
intervenire o disposizioni diverse da parte di AGEA; 

- i beneficiari che aderiscono all’intervento SRA29.1 devono sottostare agli impegni e 
obblighi previsti e dettagliati nel documento denominato “Bando 2025 - Disposizioni 
tecniche e procedurali per la presentazione delle domande relative all’intervento 
SRA29.1- Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione 
biologica – azione 1: conversione all’agricoltura biologica”(allegato 1) e agli obblighi 
previsti dalla disciplina del regime di condizionalità rafforzata e dei requisiti minimi 
relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari ai sensi della normativa vigente per 
l’anno 2025;

- che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSP-CSR Liguria 2023-2027, in termini 
di competenza e di cassa, è demandata ad AGEA e che pertanto il presente atto non 
comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale

6. di stabilire che le disposizioni per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni nel caso di 
inadempienze rispetto agli impegni o agli altri obblighi previsti dall’intervento oggetto del 
presente atto nonché le disposizioni in merito alle sovrapposizioni d’impegni al fine di 
evitare il doppio finanziamento del medesimo impegno, saranno definite con successivo 
provvedimento;

7. di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le disposizioni 
contenute nel PSP 2023/2027, nel CSR Liguria 2023-2027 e le vigenti disposizioni 
unionali, nazionali e regionali; 

8. di dare la massima diffusione dei contenuti di cui al presente provvedimento attraverso 
la pubblicazione sul web e sul BURL nonché attraverso i servizi informativi dedicati 
agriligurianews e i bollettini vite e olivo del CAAR di Sarzana, nonché sui social dedicati 
(agriligurianet).

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 gg. o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 gg. dalla notifica, comunicazione e pubblicazione del provvedimento 
medesimo.


